Una præterea totius mundi materia. Unius enim Opificis est opus unum. Unum, inquam, per unam materiam atque formam, et undique sibi consentiens, atque compatiens. Quam quidem agendi patiendique omnium inter se communionem unitas ipsa formæ ac materiæ conficit. Denique cum ipsa natura materiæ sit prorsus informis, atque per formas distinctio fieri soleat, nulla videtur ratio, cum a materia usquam materia distinguatur. Materia vero quoniam infimum omnium est subjectum, omnino informe, formarum omnium etiam inter se repugnantium pariter avidum, est perpetuo permutabilis. Quam ob rem sicut sub luna, sic et in cælo potentia quædam ad mutationem formæ semper in materia latet, cum eadem sit ubique materia. Quod quidem ita conjicimus: cum motus, qui viget in anima, sit motus prius: ideoque ibi sit actio: motus autem in corpore sit secundus, ideoque passio: nimirum passio hæc corpori minatur interitum, præsertim quia motus in anima, tanquam in re individua, non tendit ad dissolvendum: in corpore vero velut dividuo quodammodo tendit. Neque licet alicui more Averrois dimensiones in cælo sine materia ponere. Nam si formæ omnium primæ, id est, ideales, quasi materiale nonnihil habent adjunctum formabilem, inquam, mentis essentiali, multo magis formæ omnium infimæ, id est, dimensiones materiale aliquid, imo prorsus materiale ubique secum habent. Ac si formæ substantiales in subjecto ponuntur, multo magis indiget subjecto dimensio: que potius accidentalitatis est ac prorsus inefficax. Jam vero neque forma quælibet corporalis est aliud, quam materiæ passio, dum materia hæc afficitur aliunde, neque dimensio rursus aliud, quam materiæ ipsius extensio, dum ab eodem

extenditur, a quo formatur, ut distinctius uberiusque formari queat. Est igitur fundamentum mundi materia simul, atque dimensio: a materia quidem mutabile, a dimensione dividuum, ab utroque inefficax et passivum, necessarioque aliunde dependens. Mundus igitur non est facultate sui corporis propria sempiternus, sed tum ab anima velut a causa immortalitatis intrinseca, tum a voluntate divina velut ab extrinseco principio atque fine. Si in Deo consideratur natura ejus in actu semper eodem existens ac penitus immutabilis, mundus videtur inde fuisse semper et fore. Hinc Mercurius, et Plotinus, quia divinorum esse sit idem, atque agere, et actionem illam statim sequatur effectus, mundum omnino judicant sempiternum. Si autem consideratur libera in Deo voluntas, atque hæc mundi principium judicatur, quod Mercurius, Plato, Plotinus existimant, videtur mundus a Deo novus sine novitate divinæ naturæ, sine voluntate nova fieri posse. Sic ergo Plutarchus, et Severus, et Atticus novum mundum existimant, hoc sensu Timæi Loeri dictum accipientes, ubi ait: "Deus animam mundi creavit, suo corpore priorem tum potestate, tum tempore." Unde Plato etiam in Timæo dicit, "Animam mundi, corpore suo priorem, tum virtute, tum generatione creatam." Quamquam hæc Timæi Platonisque verba Plotinus, et Porphyrius, Proculusque, et alii sic exponunt; ut tempus, et generatio, quibus anima præcedit corpus, non sit extrinsecum intervallum; sed ut successio quædam in anima in ipsa formarum discurssione antecedit origine mundi motum: ut hic sit motus ab illo, atque ille sit seculum seculorum. Mitto nunc opinionem Heracliti, quodlibet mundi corpus etiam sphaerarum stellarumque effluere semper atque refluere; ideoque vel desinere, vel perpetuo renovari: quod et Plato tetigit, ubi mundum ait fieri quidem semper, esse nunquam: et Plotinus hic, et Proculus in Timæo: quod et Plethon non negat esse probabile, nosque idem in Theologia fieri posse probamus. Quod si ita universum mundi corpus fluat semper et refluat, animæ vero substantia maneat, non immerito sic quoque anima tempore, generationeque prior erit novo quolibet mundi corpore, si mundus semper fiat ex vetere novus. Hinc forte Propheta et Evangelista dicit: "Vidi cælum novum et terram novam." Item Evangelista: "mundus quidem transit." Sed redeamus jam ad Plotinum. Cum eadem sit in cælo, que et sub cælo materia, querit Plotinus utrum cælestia sicut et alia permutentur, ac species quidem sphaeræ stellæque cujuslibet semper maneat, dum singularis ejusque natura permutetur paulatim, et quodammodo renovetur, quasi sicut accidit infra lunam? Ad hæc si quis respondeat, universum ob id esse perpetuum, quod neque ex